Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 06/12/2018

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 73/18 - Pregão Presencial n° 04/14
– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e VERONA VIGILÂNCIA
LTDA (CNPJ nº 03.718.884/0001-02) – OBJETO: prorrogação por mais 06 (seis) meses do prazo
contratual - VALOR: R$ 997.807,54 (novecentos e noventa e sete mil, oitocentos e sete reais
e cinquenta e quatro centavos) – PRAZO: 06 (seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 74/18 – Concorrência n° 03/14 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CAVENGE CONSTRUÇÕES
LTDA (CNPJ nº 09.613.664/0001-09) – OBJETO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses do
prazo contratual - VALOR: R$ 803.632,40 (oitocentos e três mil, seiscentos e trinta e dois reais
e quarenta centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 75/18 – Pregão Eletrônico nº 72/18 – CONTRATANTES:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ARTHA TECNOLOGIA SOLUÇÕES IMP. E EXP.
EIRELI - EPP (CNPJ nº 19.500.028/0001-16) – OBJETO: prestação de serviços de leitura de
hidrômetros, emissão simultânea e entrega de faturas, apontamento de inconsistência de
dados cadastrais, vistoria de vazamentos internos e apresentação de resultados, a serem
executados na cidade de Juiz de Fora e Distritos atendidos pela CESAMA, com fornecimento
de equipamento de registro de leitura, impressoras, insumos, mão-de-obra e meios de
transporte necessários para o eficaz desempenho dos trabalhos - VALOR: R$ 1.270.078,52 (um
milhão, duzentos e setenta mil, setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) – PRAZO: 12
(doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 76/18 – Tomada de Preços n°
03/2016 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e POLITEC
ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 23.294.309/0001-37) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze)
meses do prazo contratual - VALOR: R$ 487.646,04 (quatrocentos e oitenta e sete mil,
seiscentos e quarenta e seis reais e quatro centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 77/18 – Inexigibilidade nº 020/14
– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HIDROGERON
PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSULTORIAS ESPECIALIZADAS LTDA-ME (CNPJ nº
13.903.093/0001-06) – OBJETO:  prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual -
VALOR: R$ 12.897,84 (doze mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos)
– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 78/18 – Inexigibilidade nº 07/2017
– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HIDROSISTEMAS -
ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS LTDA (CNPJ nº 13.903.093/0001-06) – OBJETO:
prorrogação do prazo do contrato original por mais 41 (quarenta e um dias) dias - PRAZO: 41
(quarenta e um) dias.

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 79/18 – Pregão Eletrônico n°
90/17 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SEGUROS SURA
S/A (CNPJ nº 33.065.699/0001-27) – OBJETO:  prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo
contratual - VALOR: R$ 92.972,88 (noventa e dois mil, novecentos e setenta e dois mil, oitenta
e oito centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 80/18 – Concorrência n° 03/15 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CAVENGE CONSTRUÇÕES
LTDA (CNPJ nº 09.613.664/0001-09) – OBJETO:  prorrogação por mais 12 (doze) meses do
prazo contratual - VALOR: R$ 1.072.460,69 (um milhão, setenta e dois mil, quatrocentos e
sessenta reais e sessenta e nove centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 17/18 - Pregão Eletrônico
n° 51/15 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ECO SYSTEM
– PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA (CNPJ nº 02.067.846/0001-74) – OBJETO:
prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 43.023,18 (quarenta
e três mil, vinte e três reais de dezoito centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 18/18 - Dispensa nº 35/2018 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e LUCIMAR NUNES DE
PAULA BRASIL (CNPJ nº 14.917.068/0001-63) – OBJETO: contração de empresa para prestação
de serviços de produção de vídeos e jornal impresso, para divulgação interna das ações do
projeto governança – VALOR: R$13.566,10 (treze mil, quinhentos e sessenta e seis reais e dez
centavos) – PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 19/18 - Dispensa nº 37/2018 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e NEOBPO SERVIÇOS DE
PROCESSOS DE NEGÓCIOS E TECNOLOGIA S.A.  (CNPJ nº 24.765.823/0001-76) – OBJETO:
contração de empresa especializada em atualização cadastral através de cruzamento de
banco de dados, para enriquecimento de dados, atualização, complementação de dados de
clientes com informações provenientes da base de dados dos fornecedores, cuja chave será
CPF/CNPJ, telefone de contato, endereços e e-mail, através de envio/retorno de dados em
lote, via sistema, sem necessitar de vistorias em loco – VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e
quatrocentos reais) – PRAZO: 60 (sessenta) dias.